Henri cite un nombre important d'auteurs païens antiques, en précisant pour certains d'entre eux qu'Augustin en recommandait la lecture<sup>87</sup>. Il indique également avoir lu le Coran et y avoir trouvé plusieurs passages traitant du Christ et de Marie<sup>88</sup>. On ne sait quelle version latine du Coran il a pu utiliser, car plusieurs traductions latines circulent alors. En 1454, dans une lettre adressée à Jean de Ségovie, Nicolas de Cues signalait la présence d'un exemplaire du Coran à Cologne, mais sans préciser ni l'établissement d'appartenance, ni la version<sup>89</sup>. Le

---

<sup>86</sup> F. 55r : « multa vera et utilia, honesta et amabilia que Cristus docuit in ewangelio, tam quoad fidem quam quoad mores, eciam pagani ante Cristum et moderni pagani docuerunt ex lumine naturali et ex informatione suorum patrum antiquorum usque hodie docent ».

<sup>87</sup> F. 56r : « Lege Platone, lege Cicerone, lege Seneca, lege Porphirium Sic[u]llum qui ut Augustinus dicit fuit doctissimus paganorum ; lege Varronem quem Augustinus non minus comendat... ».

<sup>88</sup> F. 60r : « In alchorano sarracenorum ita scriptum inveni de punctis eorum supradictis. In capitulo 2° taliter habetur Cristo Marie filio cui spiritus divinus auxilium atque testimonium extitit ».

<sup>89</sup> Nicolai DE CUSA, « Epistula ad Ioannem de Segobia », dans *De pace fidei*, éd. Raymond KLIBANSKI et Hildebrand BASCOUR, Hambourg, 1959 (*Opera omnia*, t. VII), p. 101, l. 10.

cardinal possédait un exemplaire de la traduction due à Robert de Ketton (ms. Bernkastel-Kues, Cusanustiftsbibliothek 108), qu'il utilisa notamment dans sa *Cribatio Alkorani*, où il introduit ses citations par un numéro de chapitre<sup>90</sup>, comme le fait Henri. Celui-ci fait précéder sa liste de citations coraniques d'un bref exposé de l'étendue géographique de l'islam, se concluant par la haute opinion que les musulmans ont du Christ :

« Sexto sciendum est rudibus quod sicut infinita est multitudo hominum in Europa, in Affrica et in Asia, idest in universa habitabili terra, qui se christianos confitentur, sic in eisdem tribus partibus terre est infinita multitudo hominum sequentium legem Machometi deceptoris, qui aliquos articulos fidei cristiane non omnes pro suo posse inficiavit, tyrannica virtute armorum. Et hii habitant in regno Granati, in regno Carthaginis Affricane, in regno Egipti, Arabie, Mede, Caldee, Persarum, Turquesten, Turquie et aliis regnis valde multis, et illorum doctrina et fides est quod Jhesus Nazarenus fuit homo veridicus, sapientissimus et sanctissimus et super omnes homines qui unquam nati sunt Dei amicus ».